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ABSTRAKT

Práce se zabývá šířkou filmového formátu a použitím různých skladebních prvků obrazu

v závislosti na něm (kompozice, pohyb, práce s herci, lokací, mizanscénou, etc.). Ilustruje

rozdíly různých formátů na dvou filmových adaptacích finské válečné novely Neznámý

voják. Definuje, jaké jsou výhody úzkého a širokého formátu, a s jakými výzvami se naopak

kameraman musí při práci s nimi vypořádat.
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ABSTRACT

This thesis addresses the width of a film frame and the dependence of the various visual

elements, which are used to form a shot (composition, movement, blocking, locations, mise-

en-scene, etc.), on said frame. It illustrates the differences between various frames thanks to

two adaptations of a Finnish war novel Unknown soldier. It defines the advantages of both

the wide and narrow frames, as well as drawbacks, that a director of photography has to

overcome when working with them.
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„Last but not least, I wanna thank me.

I wanna thank me for believing in me,
I wanna thank me for doing all this hard work,

I wanna thank me for having no days off,
I wanna thank me for, for never quitting,

I wanna thank me for always being a giver,
And tryna give more than I recieve,

I wanna thank me for tryna do more right than wrong,
I wanna thank me for just being me at all times.

Snoop Dogg, you a bad motherfucker.“

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

Jedním z hlavních rozhodnutí, která čekají na každého kameramana při preprodukci filmu,

je volba šířky formátu. Ta může být podřízena požadavkům distribuce, stále častěji se ale

setkáváme s šířkou formátu jako s výrazovým prostředkem, nebo dokonce s použitím více

formátů v rámci jednoho díla.

Cílem této práce je zanalyzovat, jak volba použitého formátu ovlivňuje užití skladebních

prvků obrazu kameramanem, porovnáním dvou adaptací finské novely Neznámý voják,

jedné z roku 1955 a druhé z roku 2017. V úvodu představím novelu a její význam v kontextu

finské kultury, krátce shrnu děj a představím postavy. U obou filmových adaptací potom

shrnu jejich výrobní okolnosti, technické specifikace, představím jejich kameramany a

definuji jejich přístupy ke skladebním prvkům obrazu. Navíc zmíním přístup obou

kameramanů ke svícení, i když tento výrazový prostředek přímo s použitým formátem téměř

nesouvisí.

V analytické části na stejných scénách z obou filmů analyzuji použití jednotlivých

skladebních prvků obrazu v závislosti na použitém formátu. U každé scény porovnám, jak

v obou verzích formáty fungují a z porovnání vyvodím výhody i rizika použití každého

z formátů, a to ať už z hlediska kameramanského, tak i z produkčního a režijního.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDLOHA

1.1 Novela

Předlohou pro oba filmy je stejnojmenná novela, kterou napsal Väinö Linna. Vydána byla v

roce 1954 a Linna ji považoval za své životní dílo. Jednotka, kterou Linna v knize popisuje,

je smyšlená, ale inspirovaná skutečným 8. pěším plukem, ve kterém sám sloužil. Například

postavu Antera Rokky založil na Vilma Pylkäsovi (scéna, ve které sám postřílí 83 Rusů, se

skutečně stala). Linnův záměr byl ukázat válku realistickou, brutální a nelidskou, očima

normálních vojáků. Jsou zobrazeny jejich emoce a reakce, ztráta důvěry v systém, sklony k

rebelii – protiklad často romanticky zobrazovaného ideálu finského vojáka – ušlechtilého a

poslušného. Ze všech postav do této definice spadá snad jen zamlklý Koskela. Kniha nemá

žádného hlavního hrdinu, ani ucelený dějový oblouk se zlomovými momenty. Kolektivním

hrdinou je společenství vojáků a Linna se nebojí nemilosrdně zobrazovat, jak postupně

umírají. I v tom se novela odlišila od ostatních děl popisujících Pokračovací válku, kde jsou

vojáci zobrazeni jako neoblomní hrdinové beze strachu a pochybností.

Kniha byla přijata kritiky smíšeně, ale brzy se stala bestsellerem, hlavně mezi válečnými

veterány. Prodalo se 800 tisíc výtisků, přeložena byla do 20 jazyků. Do roku 2017 byla jen

ve Finsku vydána v 60 edicích. Dočkala se celkem tří filmových adaptací (1955, 1985, 2017)

a jedné divadelní adaptace, distribuované v televizi (2009). Dnes se jedná o finskou literární

klasiku, která je povinnou četbou ve školách. Adaptace z roku 1955 se vysílá každý rok v

Den nezávislosti v televizi.

1.2 Děj

Příběh sleduje finskou kulometnou rotu v časovém rozmezí od května 1941 do září 1944

(tzv. Pokračovací válka). Na začátku vojáci opouští tréninková kasárna a přesouvají se k

frontě s Ruskem, kde jsou jedni z prvních, kteří zahajují ofenzivu. Po „křtu ohněm“ při

překráčení bažinaté oblasti následuje série bitev (kulometné hnízdo nad pokácenou pasekou,

bitva proti ruským tankům, boj o řeku). Lehto je zraněn při snaze o obchvatný manévr,

ostatní ho opustí a on spáchá sebevraždu. Následuje dobytí Rusy uzurpované Karélie,

překročení staré hranice a invaze do Ruska. Vojáci eventuelně dobydou Petroskoi, kde stráví

několik měsíců, účastní se vojenské přehlídky a interagují s místními (v 2017 verzi se ve

vztahu k nim dokonce vytváří romantická zápletka).
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Po nějaké době je rota vyslána dál na frontu, tentokrát v zimním období. Vojáci jsou oblečeni

v bílém, pohybují se na lyžích. Lahtinen je zabit při ústupu, Rokka se vyznamená zabitím

velkého množství Rusů při noční akci. Dále se příběh posouvá do období, kdy rota tráví

velké množství času v zákopu. Zde se odehrávají každodenní situace – zaučování mladého

vojína, který je kvůli své nepozornosti zabit, slavení společných Vánoc v bunkru, příchod

vojáka, který se snaží sestrojit Perpetuum mobile, bujará oslava státního svátku nebo

Rokkovy rozepře s velením jednotky a zajetí ruského kapitána.

V poslední části je zahájena ruská kontra ofenziva a se Finové stahují. Rota na Koskelův

povel zahodí kulomety do jezera, podplukovník Karjula to vnímá jako poraženectví a snaží

se rotu donutit držet pozice (dokonce zastřelí jednoho z vojáků), ale to znamená pouze smrt

dalších mužů. Kariluoto je zabit v pokusu o protiútok, Koskela při házení nálože na

nepřátelský tank. Hietanen přijde při náletu o zrak, a nakonec umírá poté, co se dostane pod

palbu sanitka, ve které je převážen. Rokka je raněn při ústupu přes řeku, ale přežije. Děj

končí klidem zbraní a scénou, ve které vojáci přes rádio slyší o podpisu kapitulace. Ve verzi

z roku 2017 jsou ještě navíc na konci zobrazeny souvislosti vedlejších dějových linek –

Koskelova matka, která se dozvídá o jeho smrti, Kariluotova mladá manželka, Rokkův

návrat k rodině.

1.3 Postavy

Rokka – veterán ze Zimní války, vzdorovitý, zkušený, nejlepší voják v jednotce. Nebojuje

za národní hrdost, ale za ztracená území. Má doma ženu a děti, cítí povinnost se k nim vrátit.

Kariluoto – mladý idealista, který je konfrontován s realitou války. Postupně se zoceluje,

stane se z něj schopný velitel. Odjíždí a ožení se, manželka se ho snaží odradit od návratu

na frontu.

Koskela – důstojný, zamlklý, vůdčí typ. Dva jeho bratři už ve válce zemřeli.

Hietanen – vtipálek, který zpochybňuje politické ideály. Je dobrosrdečný a udržuje dobrou

náladu. Ve verzi z roku 2017 naváže vztah s Verou, obyvatelkou Petroskoie.

Vanhala – věčně se smějící tlouštík, citlivý k ostatním.

Susi – Rokkův soused, nepřemýšlí pořádně za sebe, S Rokkou pořád drží spolu.
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Lammio – poručík, po smrti kapitána Karrny v první bitvě se ujímá velení roty, přísný,

zásadový. Ve verzi z roku 2017 zobrazen více lidsky, v předchozích verzích až moc

nepřátelský vůči vojákům.

Lahtinen – komunista, ztěžuje si na kapitalistické výmysly. Odvážný, zahyne, zatímco

ostatní ustupují.

Sarastie – major, objevuje se jen zřídka.

Lehto – cynický, věčně negativní, ale odvážný. Napadá vojáky, kteří jsou vyděšení a


[…]


je doplněna hlavním denním světlem od okna. V bunkru panuje přítmí, ale postavy jsou

dostatečně osvětleny.

Zpracování scény z verze z roku 1955 je podstatně méně výtvarné. Pozadí není expozičně

odděleno od popředí, světlo je tvrdé bez jasného motivátoru a mizanscéna je sice v celcích

naplněna, ale působí spíše chaotickým dojmem. Úzký formát nedává prostor pro vytvoření

rytmizace, například Rokka má za sebou chaoticky pověšené kabáty, které navíc v celku

nejdou skoro vidět, ale v polodetailu jsou mnohem světlejší (porušení světelné jednoty).

Vidíme sice nějakou snahu o vnitřní rámování mezi trámy, ale tento postup spíše dodává už

tak úzkému formátu ještě větší stísněnost.

Obr. 15: Práce s mizanscénou. Vlevo záběr z verze z r. 1955, vpravo z r. 2017

Jak je vidět, ve vztahu k mizanscéně v interiérech má každý formát výhody i nevýhody. Širší

formát často bývá náročnější zaplnit, zato nabízí větší možnosti co do umístění důležitých

rekvizit, světelných motivátorů nebo vytvoření rytmizace v celém obraze. Úzký formát

nevyžaduje takové množství rekvizit, ale často může kameraman narazit na limitace samotné
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lokace – jako v tomto případě – a obraz pak může působit chaoticky nebo stísněně, i když to

nebyl záměr.

5.6.2 Herecká choreografie

O rozmístění postav jsem mluvil u ukázky z interiéru v kasárnách. Tam široký formát

fungoval dobře k vytvoření vzdálenosti mezi postavami a zdůraznění jejich odtažitosti. V

této scéně naopak jde o velmi vyhrocený a osobní rozhovor, který má působit „na tělo“. I v

této situaci ale lépe funguje široký formát, v němž je dostatek prostoru na natáčení rozhovoru

„přes rameno“. Kromě divákova prostorového ukotvení slouží tento postup právě k

vyjádření blízkosti obou postav. „Na emocionální úrovni tento úhel kamery často naznačuje

divákovi spojení nebo úroveň intimity, zvláště když spolu konverzují dvě nebo více

postav.“15 Když je naopak potřeba distanc (v momentě, kdy Rokka odchází), Orasmaa

využívá širokého formátu a ohniska a komponuje každou postavu na opačný konec obrazu

– podtrhuje tak zvětšující se vzdálenost mezi nimi. Je tedy vidět, že širší formát může dobře

posloužit jak zdůraznění odtažitosti, ale i blízkosti postav. Harkimo byl naopak úzkým

formátem spíše limitován. Ve verzi z roku 1955 žádné záběry přes rameno nejsou a herci

místy vypadají, jako by mluvili do stěny. Naopak když je při Rokkově odchodu potřeba

distanc, je akce snímaná ne příliš širokou optikou a postavy jsou na sebe vizuálně tak

natlačeny, že scéna působí spíše jako na jevišti.

Obr. 16: Záběr přes rameno. Vlevo záběr z verze z r. 1955, vpravo z r. 2017

15Over the Shoulder Shot: Everything You Need to Know - NFI. Nashville Film Institute - NFI [online].
Dostupné z: https://www.nfi.edu/over-the-shoulder-shot/
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ZÁVĚR

Zpracovat takto významné literární dílo bylo pro oba kameramany velkou výzvou, které se

ale oba na svou dobu zhostili velmi dobře. Harkimo byl omezen technicky, což je v mnohých

scénách vidět, ale dokázal příběh odvyprávět dobře a funkčně. Orasmaa měl naopak výhodu

technologických vymožeností a musel čelit vysokému očekávání kritiků a veřejnosti, stejně

jako otázce, jestli je remake vlastně potřeba a jestli kvůli tomu nebude celý film neúspěšný.

Dnešní kameramani se snaží rozbít konvence a experimentovat s různými formáty, ale ne

vždy už přemýšlí nad způsobem, jakým s nimi pracovat.

Úzký formát dnes působí velmi „retro“ a efektně, ale je evidentní, že s sebou nese mnoho

úskalí – kompozice jsou často velmi těsné, do obrazu se vleze méně plánů a akce, pro

zachování „čistého“ obrazu je třeba mistrné práce s mizasncénou. Úzký formát ale může sám

o sobě být nositelem výrazu – vyfiltruje nepotřebné prostředí okolo postav, často se používá

v dílech, kde je důležitá psychologie jedné postavy, dostáváme se k ní blízko a celý obraz

působí intimněji.

Stejně tak široký cinemascope formát má svoje rizika, hlavně co se týká jeho naplnění a

potřeby širšího prostoru v pozadí. Tyto zdánlivě banální věci mohou být často rozhodující,

a to co se týče rozpočtu, zvlášť u těchto dobových filmů. Náklady na komparzisty

v uvěřitelných kostýmech nebo vykácení lesa se pohybují v astronomických částkách, pokud

se ale natočí správně – jako v tomto případě – scény diváka nechávají ohromeného, a právě

tyto typy záběrů dělají z filmu velkofilm. Pokud produkčně prostředky na tyto prvky máme,

bylo by škoda je neukázat v celé jejich velikosti.

Kameraman by proto při výběru formátu měl vzít v potaz všechny tyto faktory, a hlavně by

měl přemýšlet nad volbou formátu jako nad výrazovým prostředkem, který může působit na

diváka a ovlivnit narativní postupy. I divák má jistou zažitou zkušenost a jinak bude

hereckou akci vnímat v různých obrazových formátech. S příchodem vertikálního nebo

čtvercového formátu stojí kameraman před rozhodnutím, jestli zůstat konzervativním, nebo

jít s trendem. V dalších letech určitě uvidíme posun, co se týče formátů – úloha kameramana

ale zůstává stále stejná – využít výhody formátu naplno, upozadit jeho nevýhody a

komunikovat divákovi příběh.
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