Hodnocení vedoucí/ho bakalářské práce – teoretická část*

Jméno a příjmení studenta Prokop Steiner

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Kamera /ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Závislost skladebních prvků obrazu na velikosti
formátu: "Neznámý Voják" ve verzích z roku 1955 a
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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Prokop Steiner predkladá prácu, ktorá porovnáva dva rôzne vizuálne prístupy filmu, ktorý

vychádzal z rovnakej predlohy. Film Neznámý voják bol spracovaný v roku 1995 a 2017

kameramanmi Osmo Harkimom (1955) a Mika Orasmaaom (2017).

Steiner v práci skúma, aké prístupy ku kameramanským vyjadrovacím prostriedkom volili

tvorcovia a poukazuje na rozdiely diel, ktoré vznikali s odstupom šesťdesiatich rokov.

V úvode treba povedať, že každý čitateľ si všimne, ako kvalitne je práca odvedená – Prokop

člení text veľmi logicky, jasne, a formuluje ho veľmi „čtivo“. Text je zbavený zbytočného

balastu a tak oceňujem najmä jeho exaktnosť.

V prvej časti sa sústredí na okolnosti vzniku, príbeh a porovnanie jednotlivých prístupov.

Nasleduje časť s opisom odlišností v jednotlivých prístupoch, a tak sa dozvieme o rozdiely

v poňatí pohybu, kompozície , výberu prostredia a svetelnom prístupe.

Nasleduje II. – praktická časť, kde Steiner vyberá totožné scény z oboch filmov a poukazuje

na konkrétne rozdiely, ktoré kameramani realizovali.

Táto časť sa dá hodnotiť veľmi pozitívne, nakoľko je zrejmé, že Steiner veľmi presne vyberá

ukážky, pričom presnou analýzou poukazuje na prístupy a dáva tak čitatelovi veľmi presný,

až pedagogický vhľad do rozdielnych rukopisov.

Prácu považujem za veľmi prínosnú. I keď nie je prvou, ktorá by sa zaoberala porovnávaním

niekoľkých verzií filmov, jej odborná úroveň, formulácie, výber ukážok a práca s obrazovým

materiálom ju zaraďuje medzi najpoužiteľnejšie. Môže byť veľmi dobrým podkladom pri

výuke, pri téme rozdielnosti prístupov.

Jej význam je tiež v poukázaní na potrebu a dôsledky správnych rozhodnutí, pokiaľ sa

kameraman zaoberá výberom formátu. Je veľmi prínosné, že Steiner poukazuje na fakt, že

voľba formátu by nemala spadať do módnych pocitov, či sa stať efektom, ktorý má zaujať

(ako sa dnes častokrát deje – pozn. autora), ale je komplexným rozhodnutím, do ktorého

vstupuje množstvo prvkov.

Poslucháč Steiner prácu konzultoval včas a poskytoval mi pri príprave dostatok času na

korektúry. Celkový tvar i príprava práce plne zodpovedá Steinerovému poctivému prístupu

k remeslu a tvorbe samotnej.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Prečo ste si vybrali práve film Neznámý voják?

2. Ako Vás práca ovplyvnila (ovplyvní v budúcnosti) pri výbere formátu?

Návrh klasifikace A- výborně

V Oktiabrske – Krym - Ukrajina dne 11.6.2023
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 podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně